
 

  
     C I T T À  d i  V E N T I M I G L I A  
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
Centrale Unica di Committenza - sede Ufficio associato c/o Comune di Ventimiglia -  Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA (IM) 

Telefoni 0184280325 / 0184280292 –  Fax 0184 33730 Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it   
E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

E-Mail: cuc@comune.ventimiglia.it  

 

Pag. 1 di 4 

 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Comuni  di Ventimiglia e Camporosso 

Provincia di Imperia 
 

 

DETERMINAZIONE N° 1206 DEL 30/11/2018 

(  Settoriale n° 208/C.U.C.  ) 

 

 

 Responsabile Procedimento Dott. Carmine DEL PINTO 

 Dirigente GERMANOTTA ANTONINO / ArubaPEC S.p.A. 

 Resp. Amministrazione Trasparente Dott. Antonino Germanotta 

 

 

Oggetto: APPALTO DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA PISTA CICLABILE DELLA 

VAL NERVIA NEL COMUNE DI CAMPOROSSO, TRATTO COMPRESO TRA LA CENTRALE 

ELETTRICA ED IL CONFINE CON DOLCEACQUA (CUP: G31B17000880005, 

CIG:7554124454). PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE AMMISSIONI/ESCLUSIONI 

CONCORRENTI, EX ART.29, DEL D.LGS.50/2016.  
 

 

 

IL RESPONSABILE 

DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
Segretario Generale 

Dott. Antonino Germanotta 

 
Vista la convenzione, ex art.30 del TUEL, stipulata tra i Comuni di Ventimiglia e Camporosso 

per l’istituzione di una Centrale Unica di Committenza, ai fini dell’acquisizione di lavori, servizi e 

forniture per i due enti aderenti; 

Dato atto che: 

- con delibera della Giunta Comunale di Camporosso n.82 del 19/06/2016 è stato approvato il 

progetto esecutivo relativo ai lavori di completamento della posta ciclabile della Val Nervia nel 

Comune di Camporosso, tratto compreso tra la centrale elettrica ed il confine con Dolceacqua, 

comprensivo di relazione tecnica, capitolato speciale d’appalto, computo metrico estimativo, 

elenco prezzi, piano di sicurezza e coordinamento ed ulteriori elaborati tecnici e grafici per un 

importo complessivo dei lavori pari ad Euro 300.000,00; 

- con determinazione n.293 del 20/06/2018 (Reg. Gen. n.481 del 25/06/2018) è stata autorizzata 

dal Comune di Camporosso la procedura di gara negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto, 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Centrale Unica di Committenza - sede Ufficio associato c/o Comune di Ventimiglia -  Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA (IM) 

Telefoni 0184280325 / 0184280292 –  Fax 0184 33730 Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it   

E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
E-Mail: cuc@comune.ventimiglia.it  

Pag. 2 di 4 

 

 

 

previa pubblicazione di un avviso pubblico di indagine di mercato, ai sensi dell’art.36, comma 2, 

lettera c), del D.Lgs.50/2016, finalizzata alla selezione di un determinato numero di imprese 

qualificate ed operanti nello specifico settore di gara, da invitare al successivo confronto 

concorrenziale sulla base della sola offerta economica, da aggiudicarsi secondo il criterio del 

prezzo più basso, ai sensi dell’art.95, comma 4, lettera a), del D.Lgs.50/2016, determinato 

mediante ribasso percentuale, sul valore a base di gara, per un importo complessivo dei lavori pari 

ad Euro 300.000,00 oltre Iva di cui Euro 14.200,00 di oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso 

di gara ed Euro 285.800,00 di lavori soggetto a ribasso di gara; 

- con successiva determinazione n.314 del 16/07/2018 (Reg. Gen. n.546 del 16/07/2018) il 

Comune di Camporosso ha approvato l’elenco delle imprese da invitare alla procedura negoziata 

de quo nonché dato mandato alla Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Ventimiglia e 

Camporosso di predisporre gli atti e gli adempimenti necessari per l’espletamento del 

procedimento di gara; 

- con determinazione n.951 (Settoriale n.164/C.U.C.) del 12/09/2018 è stata approvata la lettera 

invito, predisposta dall’ufficio della CUC, relativa all’appalto in oggetto; 

- con PEC del 12/09/2018, protocollo comunale n.36756/2018, n.36764/2018, n.36772/2018, 

n.36774/2018, n.36777/2018, n.36799/2018, n.36800/2018, n.36801/2018, n.36802/2018, 

n.36807/2018, n.36808/2018, n.36811/2018, n.36813/2018, n.36816/2018, n.36819/2018, sono 

stati inoltrati gli inviti alle imprese selezionate, con scadenza del termine di presentazione delle 

offerte per il giorno 03/10/2018 alle ore 13,00; 

- con successive PEC del 28/09/2018 è stata data comunicazione alle imprese invitate 

dell’approvazione, da parte del Comune di Camporosso, del nuovo prezziario e del conseguente 

aggiornamento dei documenti tecnici nonché del differimento del termine di scadenza delle 

offerte alla data del 17/10/2018, ore 13,00 e della posticipazione della prima seduta pubblica di 

gara al giorno 18/10/2018; 

- con provvedimento del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n.1051 del 

17/10/2018 (Settoriale n.183/C.U.C.) è stato nominato il Seggio di gara competente per 

l’espletamento della procedura di gara in argomento; 

Preso atto che entro il termine di presentazione delle offerte, fissato alle ore 13.00 del 

17/10/2018, sono pervenuti all’ufficio protocollo generale del Comune di Ventimiglia n.11 plichi 

contenenti atti per la partecipazione alla gara in oggetto da parte delle seguenti ditte: 

- IMPRESA EDILE ALLORO PAOLO Srl 

- E.S.O. STRADE Srl 

- IMPRESA EDILE LANTERI Geom. OLIMPIO Sas 

- I.L.S.E.T Srl 

- IMPRESA COSTRUZIONI Mainetto Bartolomeo di Mainetto Geom. Orazio & C. Snc 

- PREVE COSTRUZIONI S.p.A. 

- RAPELLINI Srl 

- MASALA Srl 

- IMPRESA DI COSTRUZIONI SILVANO & C. Srl 

- ECOGRID Srl 

- Società FOGNINI Srl Unipersonale 

Visto il verbale della prima seduta pubblica del 18 ottobre 2018 dal quale risulta che il Seggio di 

gara ha proceduto alla verifica della documentazione amministrativa di tutti i plichi pervenuti nel 

termine stabilito all’esito della quale gli operatori economici:  

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Centrale Unica di Committenza - sede Ufficio associato c/o Comune di Ventimiglia -  Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA (IM) 

Telefoni 0184280325 / 0184280292 –  Fax 0184 33730 Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it   

E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
E-Mail: cuc@comune.ventimiglia.it  

Pag. 3 di 4 

 

 

 

- IMPRESA EDILE ALLORO PAOLO Srl 

- E.S.O. STRADE Srl 

- IMPRESA EDILE LANTERI Geom. OLIMPIO Sas 

- IMPRESA COSTRUZIONI Mainetto Bartolomeo di Mainetto Geom. Orazio & C. Snc 

- PREVE COSTRUZIONI S.p.A. 

- RAPELLINI Srl 

- MASALA Srl 

- IMPRESA DI COSTRUZIONI SILVANO & C. Srl 

- ECOGRID Srl 

- Società FOGNINI Srl Unipersonale 

sono stati ammessi al prosieguo della gara in quanto hanno presentato la documentazione 

amministrativa in maniera completa e regolare, mentre il concorrente I.L.S.E.T srl è stato 

ammesso a beneficiare del soccorso istruttorio, ex art.83, comma 9, del D.Lgs.50/2016, al fine di 

regolarizzare la documentazione amministrativa di gara; 

Visto poi il verbale della seconda seduta pubblica tenutasi in data 15 novembre 2018 dal quale 

risulta che l’impresa I.L.S.E.T srl è stata ammessa al prosieguo della gara in quanto ha presentato, 

nei termini assegnati, la documentazione integrativa in maniera regolare; 

Ritenuto, per quanto sopra, di approvare l’ammissione di tutte le imprese concorrenti alla 

valutazione delle offerte; 

Richiamato l’art.29, comma 1, del D.Lgs.50/2016 nonché l’art.120, comma 2 bis, del codice del 

processo amministrativo, come introdotto dall’art.204, comma 1, lettera b), del D.Lgs.50/2016, in 

base ai quali, al fine di consentire agli operatori economici l’eventuale proposizione del ricorso, il 

provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa 

all’esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali va 

pubblicato sul profilo del committente della stazione appaltante ed impugnato nel termine di 

trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione;  

Visto il decreto del Sindaco del Comune di Ventimiglia n.14 del 13/03/2017 con il quale è stato 

conferito al dott. Antonino Germanotta, Segretario Generale, l’incarico di Responsabile della 

Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Ventimiglia e Camporosso; 

Visto il D.Lgs.50/2016 ed in particolare l’articolo 29;  

Visto l’art.120, comma 2 bis, del D.Lgs.104/2010; 

  Visto il D.Lgs.n.33/2013, come modificato dal D.Lgs.97/2016; 

  Visto l’art.107, comma 3 del D.Lgs.267/2000; 

DETERMINA 

1) di approvare l’esito finale della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e 

tecnico- professionali documentato nei verbali di seduta pubblica del Seggio di gara datati 18 

ottobre 2018 e 15 novembre 2018 che si allegano al presente provvedimento per formarne parte 

integrante e sostanziale, con l’ammissione di tutti i concorrenti. 

2) di provvedere, ai sensi dell’art.29, comma 1, del D.Lgs.50/2016, alla pubblicazione del 

presente provvedimento sul sito informatico: www.comune.ventimiglia.it, nella sezione 

Amministrazione Trasparente - bandi di gara e contratti; 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it
http://www.comune.ventimiglia.it/


 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Centrale Unica di Committenza - sede Ufficio associato c/o Comune di Ventimiglia -  Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA (IM) 

Telefoni 0184280325 / 0184280292 –  Fax 0184 33730 Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it   

E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
E-Mail: cuc@comune.ventimiglia.it  

Pag. 4 di 4 

 

 

 

3) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinnanzi 

al TAR competente entro 30 giorni dalla sua pubblicazione sul sito informatico indicato; 

4) di dare atto che non sussiste nei confronti del sottoscritto, firmatario del presente 

provvedimento, alcun conflitto di interesse, ai sensi dell’art.42, del D.Lgs.50/2016; 

5) di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo per il presente 

provvedimento è il funzionario dell’ufficio appalti - CUC e contratti, dott. Carmine Del Pinto; 

6) di dare atto infine che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 

 
 
 

 

Ventimiglia, 30/11/2018 
 

 

Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

GERMANOTTA ANTONINO / ArubaPEC S.p.A. 

 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it

